Quod testatur Geber (qui in ea aliquando fuit opinione, licet tandem resipuerit) cap. 23. libri sui, de Inuentione veritatis, inscripti. cuius hæc sunt verba: Non dico quòd hæc olea dent humiditatem radicalem mineralem, sed saluant tincturam à combustione donec ingrediatur, & postea fugiunt in expressione ignis, vt alibi à nobis narratum est. Hactenus igitur manifestè constat, formam auri vel argenti effectricem, neque ex vegetabilibus, neque ex animalibus elicendam esse. Quod cum ita sit, superest vt ex solis mineralibus eliciatur. Sed quoniam tres sunt mineralium classes, tres & species: nempe mineralia lapidea (vt sunt gemmæ & saxa omnia) præterea media seu minora mineralia (è quorum numero sunt sulphur, arsenicum, argentum viuum, talch, atramentum, sales, alumina, tutia, antimonium, & reliqua omnia marchasitarum genera) postremo ipsa metalla: idcirco videndum est primò, num ex gemmis aut quibusuis aliis corporibus lapideis elici possit hæc forma elixiris aurei, vel argentei.

CAPVT VII.

QUod faciliè assequemur & intelligemus si eas rationes trutina hinc vtamur, qua in librandis & expendendis vegetabilibus & animalibus vsi sumus
Hæc

Hæc enim adeò certa est, vt falli nos nunquam patiatur. Hæc est regula illa Lydia, circinus ille Geometricus, & lapis ille Lydius, ad quem exactissimè hæc omnia sunt exploranda. Hoc igitur nobis perpetuò proponamus oportet, nihil esse in rerù natura quod peruenire queat ad naturam elixiris, nisi primò metallum: nec metallum fieri, nisi prius naturam tam sulphuris, quàm argenti viui conceperit, nec tale, quin simul sit mineralis. Proinde licet gemmæ & reliqua corpora lapideà sint mineralia, nunquam tamen elixiris formam attingere poterūt, quin prius metallicam naturam induant, nec eò vnquam peruenient, nisi prius in proximam & immediatam metallorum materiam mutantur. At cum in principiis metallorum generandis naturam assequi non possimus, vt testantur omnes Philosophi, hinc vel maximè cõstat, nos ex mineralibus lapideis neque metalla, nec per consequens elixir conficere posse. Nunc minora seu media mineralia excutiamus, & perlustremus. Sed hæc sunt duplicia: alia enim sunt magis, alia minus metallicis conformia. Quæ maiorem habent cum metallis affinitatem, sunt arsenicum, seu auripigmentum, argentum viuum, antimonium, tutia, & omnes aliæ marchasitæ. Minus autem affinia sunt, sulphur, talch, atramenta, sales, & alumina. Videamus igitur

num ex magis affinibus cōfici possit elixir. Et primò antimonium excutiamus, quod cū nondum sit metallum, sed marchasita plumbea tantūm, in elixir transire non potest, quin prius euadat metallum, & metalli diffinitionē sibi vindicare queat. Et quamuis in metallum mutetur, perpetuò tamen plumbeam naturam sapiet, cū sit marchasita plumbea. Quod si ita est, certè cū natura nobis plumbum abundè protulerit, nō est quòd in antimonio in plumbum mutando nos occupemus. At dicet quispiam, antimonium, vt Philosophi testantur, & ipsa docet experientia, à natura fuit ditatum sulphure quodam rubeo, incremabili & fixo, quæ sunt conditiones sulphuris ipsius auri. Fateor, id enim expertus sum. Sed cum causa ignobilitatis metallorum sit inopia argenti viui, mundi & fixi, profectò ex antimonio, cuius argentum viuum est plumbeum, ignobile, & contaminatissimum, nec non fixationis expertus, elixir formari non poterit. Nunc de auripigmento agamus, quod permulti Philosophorū docent esse proximam & immediatam metallorū materiam. quod licet ita sit, elixir tamē informādo ineptum esse satis constat, donec metallum euaserit. Quantum ad reliquas marchasitas attinet, cū eæ in metallum sint mutandæ, antequàm in elixir transire queant, & nobis natura

tura cuiusvis generis metalla abundè contulerit, nos beneficio metallorū excusamur à laboribus machinarum in metallicā formam ducendarum. Restat excutiendum argentum viuum, quod cū sit alterum lapidis extremū, nempe illud à quo fit motus, profectò cū ab extremo ad extremum nō pateat accessus, nisi per media interiecta, argentum viuum non poterit promoueri ad alterum extremum: hoc est, ad naturam elixiris, nisi per interiectam metallorum formam: hoc est, nisi primò efficiatur metallū. Quod Geber satis apertè indicat, vbi docet, Mercurium ex natura sua fugaci ad naturā fixam esse ducendum. Quòd si in metallum prius est mutandū, ergo aut in plumbū, aut stannum, aut æs, aut ferrum, aut aurum, aut argentū. Atqui natura hæc omnia metallorū genera nobis liberalissimè obtulit. Immunes igitur sumus ab immensis laboribus, in argēto viuo in metallū ducendo subeundis. Cū igitur ea media mineralia quæ metallis magis sunt affinia, non possint obtinere formā elixiris, quin prius euadant metalla, quāto minus id assequi poterūt ea media mineralia, quæ ab eo scopo longius absunt, & quæ metallis minus affinia sunt? Si enim id quod magis videtur esse tale, nō est tale, profectò neq; id quod minus. Vnde necessariò constat, hæc minora mineralia, quæ metallis

minus sunt affinia, peruenire non posse ad formam elixiris antequàm euadant metalla. quod ars præstare nõ potest, teste Rich. Angl. cap. 10. sui Correct. cuius hæc sunt verba: Sed quia in capite præcedenti determinatum est, minora mineralia artificialiter nõ posse fieri metalla: ideo propter maiorem veritatem, restat hoc fortius probandum. primò sic: Quia minora mineralia de prima metallorum materia, quæ est Mercurius, nõ sunt generata. Cùm autè generatio eorum cum generatione Mercurij primò differat in forma, & materia, & compositione: ideo etiam metalla fieri non possunt: quia vnus speciei vna est materia prima, & sperma, ex quo generatur. Prima pars antecedentis, quæ est, minora mineralia ex Mercurio non esse generata, patet per Aristotelem & Auicennam. Si autem deberent fieri metalla, oporteret quòd primò transirèt in primã metallorum materiam: sed quia artificialiter id fieri nõ potest, ideo metalla minus effici poterunt. Et sic secunda pars antecedentis sufficienter patet, vt declaratum est in præcedenti capite. Secundò ad idem sic: Quia minora mineralia principium artis artificialiter fieri non possunt, quod est Mercurius: ideo etiam medium & finem non pertinent, quæ sunt metallum, & tinctura. Consequentia tenet: quia nutrimentum in homi
ne

ne per generationem nō potest fieri homo, nisi prius vertatur in sperma. Proinde cū neque ex animalibus, neque ex vegetabilibus, neque ex lapideis aut etiam mediis mineralibus elixir confici possit, nisi prius ducatur in formam metallicam, superest, vt sola metalla sint propinquissima artis principia, & artificium à metallis sit auspicandum. Sed cū sex sint metalla, restat adhuc cognoscendum, num ex omnibus, aut ex aliquibus tantum, & ex quibus tandem sit formandum elixir aureū & argenteum. Quod vt exactissime discutiatur, assumendum est nobis illud Arnoldi, capite 8. sui Rosarij minoris scriptum, scilicet elixir mutans ignobilia metalla in aurum & argentum, multo magis digestum & mundum esse oportere, quàm sint aurum & argentum. Quod si ita est, certè necessariò colligendum est, nullum metallum posse transire in elixir, quin prius fuerit æquè digestum, decoctum & mundum, ac aurum & argentum. Sed nullum reliquorum metallorum tale est: nullum itaque metallum elixiri æquè vicinum est, ac aurum & argentum. Quòd autem nullum reliquorum sit æquè digestum & mundū, id ex Gebro superius notissimum fecimus. Quòd si quis his non est contentus, sciat completam decoctionem, digestionem & mundiciem esse causam effectri-

cem nobilitatis metallorum. Puritas enim mercurij & sulphuris, & fixio eorundem, quæ fit per maturam digestionem, est causa perfectionis auri & argenti. Quocirca si aliquod reliquorum metallorum æquè mundum & decoctum esset, ac aurum & argentum, esset per consequens æquè perfectum metallum. Quòd si æquè perfectum metallum, oporteret igitur vt actu & reuera esset aurum aut argentum, alioqui eorù perfectionem æquare non posset. Cùm igitur nullum reliquorum sit æquè digestum & mundum, restat vt aurum & argentum sint elixiri viciniora, quàm reliqua metalla. Et cùm transitus fieri non possit ab extremo ad extremum nisi per interiectum medium, & nullum metallum possit transire in elixir, nisi prius sit æquè mundum & digestum ac aurum & argentum: hinc certè manifestè constat, nullum reliquorum quatuor metallorum elixiris formam attingere posse, nisi prius versum fuerit in aurum vel argentum. Meritò igitur Plato sic ait: Licet aliis metallis vti possis, tamen eius non indiges, cùm ex eis habere non possis substantiam illam mercurij & sulphuris temperatam & mundam. Quòd si eis vti volueris, necessarium est, vt primò conuertas ea in similitudinem duorum corporum perfectorum, quod nunquam fiet, donec Sol & Luna in vno corpore

ANIMADVERSI O. 353

re iuncta proiciantur super ipsa. Vide quomodo ipso Platonis testimonio ex nullo metallo ignobili formari possit elixir, quin prius illud metallum beneficio elixiris ex corporibus perfectis confecti in aurum mutetur, vel argentum. Nec citra rationem id dixit Plato. Nam si forma elixiris aurei vel argentei (quæ est illa, cuius beneficio elixir auream vel argenteam confert naturam) ex Saturno, Ioue, Venere, aut Marte elici possit, necessario oporteret eam formam eis inesse, alioqui dicendum esset, rem aliquam ibi reperiri, & per consequens ibi esse, ubi non est. Quod autem auri forma vel argenti effectrix, nihil horum quatuor metallorum insit, hinc patet: Cuicumque metallo forma auri vel argenti effectrix inest, id aurum vel argentum actu esse necesse est: nam quicquid præditum est forma hominis, homo est, bruti brutum, plantæ planta, lapidis lapis, & sic in reliquis. Forma enim est, quæ dat esse rei, id quod res est, & quæ illi nomen adfert, & qua absente res illa definit esse quod prius erat. Sed neque plumbum, neque stannum, neque æs, neque ferrum actu est aurum aut argentum, cum non habeat passiones & proprietates auri vel argenti: igitur nullum horum quatuor metallorum est prædictum forma auri vel argenti. Atqui solius formæ auri proprium est, in materia auri (quæ omnibus metallis

communis est) aurum generare, & folius formæ argenti argentum efficere: proinde cum hæ formæ soli auro & argento insint, manifestum est, nullam aliam rem sub cælo esse, quæ hanc proprietatem sibi vindicare queat, donec summus ille formarum parës & genitor, ordinem, quem semel naturæ inuiolabili religione obseruandum præcepit, sua potestate immensa reuocarit, immutabit, & penitus inuerterit: quod nullo modo sperandum est, cum summa illa sapientia in suis legibus semel latis, perpetuò sibi constet, & sui sit semper similis. Rectè itaq; Lullus, cum sic ait: Vbi natura desinit, ibi ars incipit. desinit autem in metallis perfectis, inquit, & maximè in Sole, quia perfectus est, & à natura non potest recipere altiozem gradum. igitur ars à Sole & Luna tanquam à medio, per viam corruptionis exordietur. Natura, inquit, non potuit per se hunc lapidem facere, sed miserta est arti, cum talia reliquerit munda, vt ars ea subtiliet, & adaptet, pro forma metallorù imperfectorum transmutorum, & ipsius mercurij vulgi. Ex his itaque satis constat, formam elixiris in aurum metalla ignobilia vertentis ab auro, in argentum verò à solo argèto mutandam esse, nullamque rem sub cælo existere, seu animale, seu vegetabile, seu mineralem, ex qua forma auri vel argenti effectrix elici

elici possit, nisi prius in aurum, vel argentum ea res versa fuerit. Sed quorsum tot rationes huc adferuntur, cum hæc adeò clara sint, & manifesta, vt q̄ negare hæc ausit, merito cæcutire, in meridie palpare, nec minus sensu egere censendus sit, quã Philosophus ille, qui niuem negabat esse candidam.

Caput vltimum.

REdeo igitur ad te, Bracesche doctissime, & quanta cum humanitate possum, oro te, & obtestor, vt opinionem illam ferream deponas, abiures, & respuas, eamq̄ cum aurea & argentea veritate commutes. Nec est quòd timeas ignominiosum tibi futurum, si pedem à pristina opinione retuleris. Ignominia equidem & opprobrium tibi vertendum esset sempiterno, si veritate cognita non resipisceres. Non est probrosum, Bracesche, interdum cespitare, præsertim in lubricis & arduis rebus. Proprium enim hominis est labi, errare, imò & in rebus facillimis, teste Aristotele, sæpe hallucinari & cæcutire. Quòd si Philosophi omnes hoc proprium hominis esse falsi sunt, nec se à communi lege immunes esse docuerunt, agnosce quæso & tu, humani abs te alienum nihil esse. Vtinam quotquot sumus in terris homines, sapientem illum Socratem nobis propneremus imitandum, qui hoc solo no-

mine sapientissimi nomen affecutus est, quòd se hoc vnum scire ingenuè prædicaret, quòd nihil sciret. O quàm felicissimè haberent res humanæ, si Pythagoræ doctrina inter nos locum haberet, qui primus Sophi nomen, tanquam mortali homuncioni ineptum, arrogans, superbum, ac soli Deo vindicandum exhorruit, & Philosophi nomine contètos esse debere homines docuit. Non te pudeat igitur respiscere, Bracefche, non pudeat quæso, ab hac fallaci opinione discere. Sed poteris tu mihi obiicere (& merito certè) quid de me ipso sentiam: num me aliquem Hermetem, num Argum, num erroris immunem esse credam. Dicam certè quem me existimem, Bracefche, non mentiar, & rem ipsam ingenuè profitebor. Cæcus sum, ni me hominem esse videam: quòd si hominè me esse experior, demens sim deploratus, ni me nō lyncem, sed noctuam: nō Argum, sed exoculatissimam talpam esse agnoscam. Quòd si hac in parte philosophiæ non nihil lucis affecutus sum, eius ne apicem quidem perspicacitati mentis meæ, (quam vel in ipso meridie singulis diebus cæcam experior) vendico: sed id totum diuinæ maiestati, quæ me indignum hoc dono dignata est, acceptum refero. Quod nisi cœlestis illa Minerua cæci Tauladani misertata fuisset, nisi cœlestis Mercurij intelligentia

tia hanc cognitionem mihi instillasset: hoc est, nisi diuinus & adorandus Spiritus radiis fulgoris sui mentem meam illustrasset, non solum in eodem erroris gradu tecum ego versarer, sed in profundissimam aliquam voraginem corruissem, vnde nunquam postea emerissem. Itaque mones me tu, qualis ego ipse sim. Depinxit enim mihi Deus in te diuinum illud oraculum, Nosce teipsum. quo admoneor ne insolenscam, nequid laudis mihi arrogem, ne cornua efferam, sed vt conditionem meam supplex agnoscam, demittam cristas, & in mei deiectione cœlum suspiciam. Denique vt in confessione cœcitatæ meæ discam, omnem laudem diuinæ maiestati deferendam esse, eiq̃ue mentem beneficiorum memorem esse immolandam. Nec alium in finem aliquid lucis nobis Dominus imperat, nisi vt miseri mortales cœcitatē nostram inde agnoscentes, in genua procumbamus, terram lambamus, & eum in cuius oculis vel ipse Sol est tenebrosissimus, suspiciamus, admiremur, & adoremus. Sed vt eò redeam vnde sum digressus, deponere quæso, hanc opinionem ferream, Bracesche, commuta eam cum aurea, & lubens palinodiam cane. Quod si feceris (mihi crede) nomen tuum alioqui illustre & gloriosum, multò magis apud omnes doctos commendabis.

Quòd si aliqui insanæ mentis homines futuri sunt, qui te ferrum cum auro commutantem, & à pristina opinione pedem referentem ausint calumniari, sciant ipsi, te singulari & perpetua laude apud omnes probos cumulatam iri, quod laborum tuorû messem in communem & publicam studiosorum utilitatem liberaliter attuleris. Adferant ipsi sua, si quid possunt, & non mordeant: congregiantur si audent, & non latent: experiantur vires suas, & sentient non omnibus datum esse adire Corinthum. Quòd si veritatis zelotypia eò me tulerit, vt aliquid acrius, quàm par erat, dixerim, humanitatem tuam exoritam cupio, mi obseruandissimè Bracesche, vt id mihi candore ignoscas Christiano, tibiq; Robertum Tauladanum fratrem fidelissimum & obsequentissimum in perpetuum promittas.

FINIS.

DIALOGVS VER-
RAM . ET GENVINAM
LIBRORVM GEBRI
Sententiam explicans.

DAEMOGORGON. GEBER.

ALVE magni Mahumetis sapientissime nepos. Geb. Saluum te aduenisse gaudeo. Sed quæ causa est tam longinquitineris? Dem. Naturalis & innata cupiditas indagandi & cognoscendi profundissima naturæ secreta, quæ diuina mente ex abditissimis naturæ arcanis eruta, per te doctè quidem & ingeniosè literis tradita sunt. Tanta verò sermonis obscuritate conscripta, vt etiam post grauissimos labores, & singularem studiorum assiduitatem, ad verum sensum penetrare, & animi tui intentionem colligere haud possim. Quamuis multum temporis, ad virilem vsque ætatem, bona ex parte, in his rebus consumpserim, & in euoluedis tuis scriptis ferè xxxv. annos trāsegerim. Quare iam olim apud me constitutum erat, orbem terrarum mihi peragrandum, vt tandem obueniret vir sapiens, qui hanc diuinam, secretissimamque naturalis Philosophiæ par

tem ita teneret, vt me facilè tã profundæ cogitationis posset facere participem. Verùm in hac mea peregrinatione infinitos artifices audiebam, temerario ausu affirmantes: se intentionem tuam & verissimum sensum tuorum scriptorum ad vnguem cognouisse, præter laborem tamen & graue dispêdium nihil penitus consecutos, omnem culpam in te reijcientes. Ego verò ex singulari amore erga te, quem semper colui reuerenter, & magni feci, & famam & honorem tuum defendere non dubitauì, contra impudentissimorum detractorum futiles ac inanes oblocutiones & morsus. (Sciebã enim, te cæteris omnibus, qui hanc subtilissimã secretioris philosophiæ partem aggressi sunt, cum apud veteres, tum recentiores, ab omnibus verè philosophiæ studiosis præferri) inde captus sum mo desiderio visendi te, & coràm de hisce rebus differendi, meũ iter ex Italia, huc in Persiam deflexi, maximè, vt apud te impetrarè, vt me in consortium & numerum tuorũ discipulorum recipere non recusares. Tantum enim apud me discendi amor & studium præualuit, vt neque itineris longinquitas, neque tot pericula subeunda, absterrere me posse viderentur, sed fortiter hæc contemnenda putarem. Geb. Petis sanè honesta, desideriumque tuum generosi animi certissimum indicium est. Quare non grauabor, te & in
disci-

discipulorum & amicorum meorum nūmerum recipere. Feceris autem rem haud ingrātam mihi, si eorum rationes, qui vanis oblocutionibus meæ æstimationi detrahēre student, indicaueris. Dem. Exorta est sæpe grauis verborum concertatio inter nos, sceleratosq; tuæ famæ & nominis detractores, qui te acerbè accusabant & vituperabant, ex scriptis tuis se delusos & deceptos, supplantatosq; prædicantes, quod in hanc sententiam, in præcæmio libri summæ perfectionis, scripseris: Per Deum, qui secundum hunc librum operatus fuerit, verum finem huius artis se adinuenisse lætabitur: His verbis fidentes, maximè adducti sunt, vt neq; labori, sumptui, aut tempori parcerent, omnia, vt aiunt, ex libri tui instituto operantes, tamen nihil vnquam consecutos, præter grauissimam rerum suarum iacturam, & temporis & laboris dispendium. Et quod grauius ferunt, nominis & famæ iacturam fecisse, omnibus ludibrio esse, cum digito, vt in puerbio est, subnotari, vt minimè tutò aut tranquillè inter cæteros homines conuersari possint aut audeant. Hac ratione execrantur, maledicunt, vituperant, & contumeliosis conuitijs spargendis nullum finem faciunt, falsarium, impostorem, ac hominem versutum, fallacemq; te clamitantes: cui id vnū semper cordi fuerit, vt quamplurimos faceret cum

ratione insanos. Geb. Quis, obsecro, adeo diuinus & sapiens inter homines vixit vquam, qui sceleratos & malignos non aliqua ex parte offenderit? Dem. Quid autem dicis, de multis sapientissimis, & vitæ quasi inculpatæ, qui in eodẽ errore versantur? Geb. Scripsimus libro 1. capite 7. summæ nostræ, Hanc artem in diuina potentia Dei, qui eam subtrahit aut largitur cui vult, seruari, qui est gloriosus & sublimis, & omni iusticia & bonitate repletus. Ad hæc adiecimus quoque in calce huius libri, hanc artem nos eo artificio tradidisse, vt à nullo intelligi possit, nisi cui diuinitus datum sit, aut à nobis, qui eam tradidimus, in hac edoctus. Dem. Quid opus erat, ea scribere aut publicare, quæ à nemo intelligerentur? Geb. In fine quarti libri apertè ostendi, me hanc artem tradidisse sermone claro & aperto prudentibus, & huius doctrinæ filijs, vt diligentes artifices eam faciliè cõprehendere & intelligere queant. Ignorantes verò admonui, vt eam fugerent, tanquam ipsis noxiam, inimicam & maximè aduersariam, quæ faciliè ad extremam paupertatem summamque miseriam perducatur. Si tam fideli ac paternæ admonitioni nõ credunt, vel eam nihili faciunt, iniquè nos accusant, cum omnis error illorum ignoratiæ, & præsumptioni potius imputandus sit. Ergo si ad inopiam & miseriam isti redacti sunt,

nostra

nostra culpa factum minimè putato. Nam libro 1. cap. 5. disertis verbis ostendimus, vili precio (si artis principia cognouerint, & ea, quæ tradidimus, rectè intellexerint) ad perfectionem magisterij peruenire posse. Quid hoc aliud est, quàm fideliter commonefacere, vt pecuniam suam custodirent, & nò præsumptuosi vanè dilapidarèt? Vt verò ea, quæ tradidimus, rectè intelligant, necesse est, sermonem huius doctrinæ, non ex nuda litera, sed altiori indagacione considerare, & ad medullam sensus allegorici penetrare, mentemque & intentionem nostram, hinc inde dispersam, & data opera improbis obscuratâ, & velatam, magna industria colligere, vt tandem ad veram cognitionem principiorum naturæ & artis perueniant. Dëm. Si tua scripta rectè intelligo, naturæ principia, huius artis quoq; principia sunt. Scribis enim capite 9. quarti libri, te post determinationem principiorum naturalium, etiam de principijs huius artis verba facturum, & particulatim loquendo, de naturalibus metallorum principijs. Cap. 12. lib. primi, dicis, principia naturalia, in opere naturæ spiritus esse fœtètes, & viuam aquam, quam etiâ siccam aquâ nominari concedis. Hæc eadem verba repetuntur vltimo capite lib. Inuestigationis magisterij, quo loco concludis, lapidem nostrum esse spiritus fœtètes, & aquam viuam, quam